
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33360 Terça-feira, 25 DE ABRIL DE 2017

NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 600,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 24 de abril de 2017.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 170078
PORTARIA Nº 2333/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HAMILTON SILVA DO NASCIMENTO, 
OFICIAL DE SERVICOS AUXILIARES, Matrícula nº 999.1527, 
lotado na promotoria de justiça de Itaituba, a importância de 
R$ 4.000,00 (quatro mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 14/03/2017 a 
13/05/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.500,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 24 de abril de 2017.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 170068
PORTARIA Nº 2334/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MANUEL DE JESUS VILARINHO 
MONTEIRO, AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 
999.1347, lotado na promotoria de justiça de Tailândia, a 
importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 
12/03/2017 a 11/05/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330

Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 560,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.440,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 24 de abril de 2017.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 170072
PORTARIA Nº 2335/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCIO JORGE DE SOUSA PASSOS, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1181, 
lotado na promotoria de justiça de Irituia, a importância de 
R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 02/05/2017 a 
01/07/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 24 de abril de 2017.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 170074
.
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE PORTARIA N° 002/2017/MP/2ªPJA
A 2ª Promotora de Justiça de Abaetetuba, torna pública a 
expedição da Portaria n° 002/2017/MP/2ªPJA, encaminhada ao 
seguinte órgão: a) Unidade técnica de Educação Especial de 

Abaetetuba - UTEE, e se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Abaetetuba, situada na Avenida São Paulo, nº 2072, 
bairro Aviação, Cep 68.440-000 – Pará – Fone/Fax: (91) 3751-
1177.
1.Portaria: Instaurar o Procedimento Administrativo destinado a 
acompanhar o atendimento educacional especializado aos alunos 
público alvo da educação especial no Município de Abaetetuba;
Abaetetuba/PA, 17/03/2017
Frederico Augusto de Morais Freire – Promotor de Justiça

Protocolo: 170307
PROMOÇÃO DE ARQUIVAMENTO DO INQUÉRITO CIVIL  

Nº 000154-200/2014-MP/ 2ª PJDC
O 2º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais 
Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa de Ananindeua, torna público que promoveu o 
arquivamento do Inquérito Civil  nº 000154-200/2014-MP/2ªPJDC 
e, com fundamento no art. 23, §1º e §2º, da Resolução nº 
010/2011-CPJ, de 30/06/2011, vem cientifi car, por este meio, 
o (a) interessado (a) ASSOCIAÇÃO DOS CONCURSADOS DO 
PARÁ - ASCONPA, representada por JOSÉ EMÍLIO HERMES DE 
ALMEIDA, para, querendo, manifestar oposição à solução ora 
adotada, o que deverá ser feito junto ao Conselho Superior do 
Ministério Público do Estado do Pará até a respectiva sessão de 
julgamento da promoção de arquivamento do referido inquérito.
Interessado (a): ASSOCIAÇÃO DOS CONCURSADOS DO PARÁ 
- ASCONPA – JOSÉ EMÍLIO HERMES DE ALMEIDA
Assunto: Cientifi cação do (a) interessado (a) acerca 
da promoção de arquivamento do Inquérito Civil nº 
000154-200/2014-MP/2ªPJDC
QUINTINO FARIAS DA COSTA JÚNIOR
2º Promotor de Justiça de direitos constitucionais, Defesa 
do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de 
Ananindeua.

Protocolo: 170278
EXTRATO DA PORTARIA Nº 002/2017-MP/3ªPJC

O 3º Promotor de Justiça de Capanema, com fundamento no art. 
54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. 
VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública 
a instauração do Inquérito Civil nº 002/2017-MP/3ªPJC que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Capanema, 
situada na Av. Barão de Capanema, nº 1188, centro, CEP: 
68.700-005, Capanema – Pará – Fone/Fax: (91) 3462-2482 / 
3462-2442.

PORTARIA Nº 002/2017-MP/3ªPJC
Interessado: Eslon Aguiar Martins, o Município de Capanema; 
a Coletividade.
Assunto: Apuração de denúncias de irregularidades no processo 
de transição de mandato na Prefeitura Municipal de Capanema-
PA, nas eleições municipais de 2016.

Protocolo: 169953

CONCURSO DE REMOÇÃO DE SERVIDORES Nº 001/2017-MP/PA
EDITAL – RESULTADO DO JULGAMENTO DO CONCURSO

O Excelentíssimo Senhor Doutor MIGUEL RIBEIRO BAIA, Subprocurador-Geral de Justiça – Área Técnico-Administrativa, tendo em vista o disposto no art. 49 da Lei Estadual nº. 5.810/94 e as Portarias 
nº. 4675/2015-MP/PGJ e nº. 5979/2015-MP/PGJ, publicadas, respectivamente, no DOE de 13 de agosto de 2015 e 28 de setembro de 2015, e os termos de Edital nº. 001/2017-MP/PA, torna público o 
RESULTADO DO JULGAMENTO DO CONCURSO DE REMOÇÃO DE SERVIDORES Nº 001/2017-MP/PA, conforme segue:

REGIÃO ADMINISTRATIVA: BELÉM I
MUNICÍPIO: BELÉM (6 VAGAS)

CRITÉRIOS DE PROVIMENTO: 1º MESMA REGIÃO; 2º OUTRA REGIÃO; 3º CONCURSO PÚBLICO
CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

NOME DATA ADMISSÃO
TEMPO DE 

EXERCÍCIO NO 
CARGO

ESTÁVEL ORDEM DA OPÇÃO 
ATENDIDA

CRITÉRIO DE 
PROVIMENTO

CRITÉRIO DE 
DESEMPATE

LOTAÇÃO 
ORIGINAL

LOTAÇÃO 
RESULTANTE

HELBER JAMES SOUSA 
BARROS 09/11/2004 4491 SIM 1ª 2º

MAIOR TEMPO 
DE SERVIÇO 

NO CARGO DA 
CARREIRA

PJ DE CASTANHAL PJ DE BELÉM

MARCIO JORGE DE 
SOUSA PASSOS 17/05/2005 4302 SIM 3ª 2º

MAIOR TEMPO 
DE SERVIÇO 

NO CARGO DA 
CARREIRA

PJ DE CAPANEMA PJ DE BELÉM

RICARDO JOSE 
CABRAL DE CARVALHO 16/02/2006 4027 SIM 1ª 2º

MAIOR TEMPO 
DE SERVIÇO 

NO CARGO DA 
CARREIRA

PJ DE NOVA 
TIMBOTEUA PJ DE BELÉM

ELIZEU DE PAULA 
GUIMARAES JUNIOR 21/02/2006 4022 SIM 2ª 2º

MAIOR TEMPO 
DE SERVIÇO 

NO CARGO DA 
CARREIRA

PJ DE SANTO 
ANTÔNIO DO TAUÁ PJ DE BELÉM

MARIO BENEDITO 
NUNES FARIAS 08/05/2006 3946 SIM 1ª 2º

MAIOR TEMPO 
DE SERVIÇO 

NO CARGO DA 
CARREIRA

PJ DE CURUÇÁ PJ DE BELÉM


